MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO Nº 368.2022.DEAC.0950363.2022.019046

Ao Senhor

Cleiton da Silva Alves

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

NESTE EDIFÍCIO

Assunto: Análise de proposta da Tomada de Preços n.º 2.003/2022-CPL/MP/PGJ (doc. 0949178).

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente e, com relação a proposta ofertada pela empresa  SGRH SERVIÇOS
DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS
DE  CONSTRUÇÃO  LTDA.,  CNPJ  N.º  06.539.432/0001-51;  referente  ao  Edital  da  Tomada  de
Preços n.º 2.003/2022-CPL/MP/PGJ (doc. 0949178 ), cujo objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
Construção  da  Edificação  das  Promotorias  de  Justiça  da  Comarca  de  Presidente  Figueiredo/AM,
localizada na Praça Cívica, s/ n.º, Bairro Morada do Sol, Presidente Figueiredo/AM com fornecimento
total  de mão de obra,  ferramentas,  equipamentos,  materiais  de consumo e materiais  de reposição
necessários para execução dos serviços, encaminho análise da proposta

1- A empresa apresentou proposta para construção da uinidade de Anori objeto diferente do objeto
licitado;

2- Na proposta da empresa varias páginas estão ilegíveis  dificultado sobremaneira a análida da mesma;

3- Existe inconcistência quanto aos vlores apresentados na composição das planilhas de BDI e de Leis
sociais;

Com base na análise demostrada no quadro acima a proposta da empresa  SGRH SERVIÇOS DE
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ N.º 06.539.432/0001-51 referente a Tomada de Preços n.º 2.003/2022-
CPL/MP/PGJ (doc. 0949178), Necessita ser reapresentada com as correções solicitadas  apresentado
o desconto estipulado no item 9.3.2.para dar continuar o certame.

Atenciosamente,

Eng. Paulo Augusto de Oliveira Lopes

Chefe da Divisão de Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC

SEI/MPAM - 0950363 - Memorando https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 2 13/12/2022 17:15

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto de Oliveira Lopes, Chefe da Divisão
de Engenharia, Arquitetura e Cálculo - DEAC, em 13/12/2022, às 16:26, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 0950363 e o código CRC 26916378.

2022.019046 v2

SEI/MPAM - 0950363 - Memorando https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 of 2 13/12/2022 17:15

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0